

**UNIVERSIDAD PEDAGOGICA NACIONAL FRANCISCO MORAZAN**  
**ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 31 DE ENERO 2017**  
**( Valores en Lempiras )**

|                                     |                                                        |                      | Ejercicio Actual     |                       | Ejercicio Anterior    | Notas a los Estados Financieros |
|-------------------------------------|--------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------------------|
| <b>53</b>                           | <b>Ingresos de Operación</b>                           |                      | <b>10,391,624.00</b> |                       | <b>38,490,699.47</b>  | <b>Nota #11</b>                 |
| <b>531</b>                          | <b>Ingresos por Ventas</b>                             | <b>0.00</b>          |                      | <b>0.00</b>           |                       |                                 |
| 5311                                | Venta de Bienes                                        | 0.00                 |                      | 0.00                  |                       |                                 |
| <b>532</b>                          | <b>Venta de Servicios</b>                              | <b>10,391,624.00</b> |                      | <b>38,490,699.47</b>  |                       |                                 |
| 5321                                | Venta de Servicios                                     | 10,391,624.00        |                      | 38,490,699.47         |                       |                                 |
| <b>533</b>                          | <b>Venta Bruta de Bienes y Servicios de Empresas</b>   | <b>0.00</b>          |                      | <b>0.00</b>           |                       |                                 |
| 5331                                | Venta Bruta de Bienes de Empresas Públicas             | 0.00                 |                      | 0.00                  |                       |                                 |
| 5332                                | Venta Bruta de Servicios de Empresas Públicas          | 0.00                 |                      | 0.00                  |                       |                                 |
| <b>534</b>                          | <b>Ingresos Financieros</b>                            | <b>0.00</b>          |                      | <b>0.00</b>           |                       |                                 |
| 5341                                | Intereses de Préstamos de Instituciones Financieras    | 0.00                 |                      | 0.00                  |                       |                                 |
| 5342                                | Comisiones                                             | 0.00                 |                      | 0.00                  |                       |                                 |
| <b>54</b>                           | <b>Ingresos de No Operación</b>                        |                      | <b>57,275.07</b>     |                       | <b>2,106,922.99</b>   | <b>Nota #12</b>                 |
| 5411                                | Intereses por Préstamos                                | 0.00                 |                      | 0.00                  |                       |                                 |
| 5412                                | Intereses por Depósitos                                | 37,994.05            |                      | 1,173,530.87          |                       |                                 |
| 5413                                | Intereses por Títulos y Valores                        | 19,281.02            |                      | 834,563.45            |                       |                                 |
| <b>542</b>                          | <b>Alquileres</b>                                      | <b>0.00</b>          |                      | <b>98,828.67</b>      |                       |                                 |
| 5441                                | Ingresos Varios de No Operación                        | 0.00                 |                      | 0.00                  |                       |                                 |
| <b>55</b>                           | <b>Donaciones y Transferencias</b>                     |                      | <b>73,056,666.67</b> |                       | <b>570,278,444.00</b> | <b>Nota #13</b>                 |
| <b>553</b>                          | <b>Transferencias Corrientes</b>                       | <b>59,276,666.67</b> |                      | <b>547,058,444.00</b> |                       |                                 |
| 5533                                | Transferencias Corrientes del Sector Privado           | 0.00                 |                      | 0.00                  |                       |                                 |
| <b>554</b>                          | <b>Transferencias de Capital</b>                       | <b>13,780,000.00</b> |                      | <b>23,220,000.00</b>  |                       |                                 |
| 5543                                | Transferencias de Capital Recibidas del Sector Privado | 0.00                 |                      | 0.00                  |                       |                                 |
| <b>56</b>                           | <b>Otros Ingresos</b>                                  |                      | <b>574,504.06</b>    |                       | <b>20,321,133.34</b>  |                                 |
| 5611                                | Ganancias                                              | 0.00                 |                      | 240,673.06            |                       |                                 |
| <b>5713</b>                         | <b>Ingresos Por Proyectos Concesionados</b>            | <b>0.00</b>          |                      | <b>0.00</b>           |                       |                                 |
| <b>TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES</b> |                                                        |                      | <b>84,080,069.80</b> |                       | <b>631,197,199.80</b> |                                 |
| <b>6</b>                            | <b>GASTOS</b>                                          |                      | <b>32,677,862.40</b> |                       | <b>587,994,885.10</b> |                                 |
| <b>61</b>                           | <b>Gastos de Consumo</b>                               | <b>29,674,172.51</b> |                      | <b>471,543,664.23</b> |                       |                                 |
| <b>611</b>                          | <b>Servicios Personales</b>                            | <b>29,674,172.51</b> |                      | <b>471,543,664.23</b> |                       |                                 |
| 6111                                | Remuneraciones                                         | 29,674,172.51        |                      | 471,543,664.23        |                       |                                 |
| <b>612</b>                          | <b>Servicios no Personales</b>                         | <b>1,806,207.24</b>  |                      | <b>88,302,050.53</b>  |                       |                                 |
| 6121                                | Servicios Básicos                                      | 96,358.11            |                      | 13,220,366.94         |                       |                                 |
| 6122                                | Alquileres y Derechos                                  | 0.00                 |                      | 2,593,294.48          |                       |                                 |
| 6123                                | Mantenimiento y Reparación de Bienes                   | 467,519.65           |                      | 20,220,299.05         |                       |                                 |
| 6124                                | Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo      | 0.00                 |                      | 1,745,672.16          |                       |                                 |
| 6125                                | Servicios Técnicos y Profesionales                     | 37,311.66            |                      | 11,824,307.23         |                       |                                 |
| 6126                                | Servicios Comerciales y Financieros                    | 138,048.45           |                      | 6,482,651.90          |                       |                                 |
| 6127                                | Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje              | 249,025.41           |                      | 16,894,435.53         |                       |                                 |
| 6128                                | Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales         | 0.00                 |                      | 404,945.32            |                       |                                 |
| 6129                                | Otros Servicios no Personales                          | 817,943.96           |                      | 14,916,077.92         |                       |                                 |
| <b>613</b>                          | <b>Materiales y Suministros</b>                        | <b>19,893.10</b>     |                      | <b>15,599,165.69</b>  |                       |                                 |
| 6131                                | Materiales y Suministros                               | 19,893.10            |                      | 11,590,151.82         |                       |                                 |
| 6132                                | Materiales y Suministros Diversos                      | 0.00                 |                      | 4,009,013.87          |                       |                                 |
| <b>614</b>                          | <b>Costos de Producción y Ventas</b>                   | <b>0.00</b>          |                      | <b>0.00</b>           |                       |                                 |
| 6141                                | Costos de Producción y Ventas                          | 0.00                 |                      | 0.00                  |                       |                                 |
| <b>615</b>                          | <b>Depreciación, Amortización y Agotamiento de A</b>   | <b>1,177,589.55</b>  |                      | <b>12,544,670.42</b>  |                       |                                 |
| 6151                                | Depreciación de la Propiedad                           | 842,363.23           | 0.00                 | 10,108,358.76         |                       |                                 |
| 6152                                | Depreciación Maquinaria y Equipo                       | 322,290.46           | 0.00                 | 2,309,156.50          |                       |                                 |
| 6154                                | Depreciación de Equipos de Oficina, Hogar y de Labor   | 6,563.02             | 0.00                 | 50,681.08             |                       |                                 |
| 6155                                | Depreciación Bienes de Dominio Público                 | 0.00                 | 0.00                 | 0.00                  |                       |                                 |
| 6156                                | Amortización Bienes Inmateriales                       | 6,372.84             | 0.00                 | 76,474.08             |                       |                                 |
| <b>617</b>                          | <b>Pérdidas Contingenciales</b>                        | <b>0.00</b>          |                      | <b>5,334.23</b>       |                       |                                 |
| 6171                                | Pérdidas                                               | 0.00                 |                      | 5,334.23              |                       |                                 |
| <b>64</b>                           | <b>Donaciones, Transferencias y Subsidios</b>          |                      | <b>615,008.95</b>    |                       | <b>9,745,198.75</b>   |                                 |
| <b>643</b>                          | <b>Transferencias Corrientes</b>                       | <b>615,008.95</b>    |                      | <b>9,745,198.75</b>   |                       |                                 |
| 6431                                | Transferencias Corrientes al Sector Público            | 0.00                 |                      | 153,000.00            |                       |                                 |
| 6432                                | Transferencias Corrientes al Sector Externo            | 0.00                 |                      | 382,132.15            |                       |                                 |
| 6433                                | Transferencias Corrientes al Sector Privado            | 615,008.95           |                      | 9,210,066.60          |                       |                                 |
| <b>TOTAL DE GASTOS CORRIENTES</b>   |                                                        |                      | <b>33,292,871.35</b> |                       | <b>597,740,083.85</b> |                                 |
| <b>71</b>                           | <b>Cuentas de Cierre</b>                               |                      |                      |                       |                       |                                 |
| <b>711</b>                          | <b>RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS</b>                    |                      | <b>50,787,198.45</b> |                       | <b>33,457,115.95</b>  |                                 |

TEGUCIGALPA M.D.C. 31 DE ENERO 2017

FIRMA

NOMBRE: JORGE ALBERTO ALVAREZ FLORES  
 VICERRECTOR ADMINISTRATIVO

FIRMA

NOMBRE: RIGOBERTO RAMIREZ VELASQUEZ  
 JEFE DEL DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD